Дело 1-326-2017г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Пермь 05 сентября 2017 года

Мотовилихинский районный суд г.Перми в составе:

председательствующего судьи Спиридонова О.Б.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Мотовилихинского района г.Перми Окуловой Ю.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Билаловой М.А.,

при секретаре Андреевой А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ рождения в 

<

адрес>, неженатого, имеющего среднее профессиональное образование, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

- 18.01.2008г. Березниковским городским судом Пермского края по ст.166 ч.2, 69 ч.5 УК РФ к 3 годам лишения свободы, освободившегося 29.11.2011г. условно-досрочно на неотбытый срок 5 месяцев 20 дней;

- 24.10.2012г. Александровским городским судом Пермского края (с учетом постановлений Кизеловского городского суда Пермского края от 26.08.2013г. и Губахинского городского суда Пермского края от 23.09.2016г.) по ст.166 ч.1 УК РФ к 2 годам лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев; 

- 19.11.2012г. Александровским городским судом Пермского края (с учетом постановлений Кизеловского городского суда Пермского края от 26.08.2013г. и Губахинского городского суда Пермского края от 23.09.2016г.) по ст.158 ч.1, 158 ч.2 п.А,Б (2 преступления) УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 3 года, приговор суда от 24.10.2012г. исполнять самостоятельно;

- 11.07.2013г. Березниковским городским судом Пермского края (с учетом постановлений Кизеловского городского суда Пермского края от 26.08.2013г. и Губахинского городского суда Пермского края от 23.09.2016г.) по ст.30 ч.3, 158 ч.2 п.А,Б, 74 ч.4, 70 УК РФ к 3 годам 6 месяцам лишения свободы, освободившегося 03.11.2016г. по отбытии наказания;

- 18.05.2017г. Орджоникидзевским районным судом г.Перми по ст.30 ч.3, 166 ч.1 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы;

- 10.08.2017г. Александровским городским судом Пермского края по ст.158 ч.2 п.В, 69 ч.5 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы;

не содержащегося под стражей по данному уголовному делу, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.314-1 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 11.07.2013 года Березниковским городским судом Пермского края был осужден по ст.30 ч.3, 158 ч.2 п.А,Б, 70 УК РФ к наказанию в виде реального лишения свободы. 31.10.2016 года в отношении ФИО1 решением Губахинского городского суда Пермского края установлен административный надзор сроком на 2 года, с административным ограничением в виде в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации.

ФИО1 03.11.2016г. при освобождении по отбытии наказания из ФКУ ОИУ № 1 ИК-13 ГУФСИН России по Пермскому краю выдано предписание № о том, что он обязан явиться не позднее 07.11.2016 года в орган внутренних дел с момента прибытия к избранному месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

После освобождения и прибытия к месту проживания, указанному в предписании, 07.11.2016г. ФИО1 обратился в ОМВД России по Александровскому району и сообщил, что проживает по адресу: 

<

адрес> и ему под роспись были разъяснены требования ст.314-1 УК РФ, ст.19.24 КоАП РФ, ст.4, 11 Федерального закона от 06.06.2011г. «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы». Начальником ОМВД России по Александровскому району был утвержден «График прибытия поднадзорного лица на регистрацию» в отношении ФИО1, с которым последний был ознакомлен 07.11.2016г., получив копию данного графика, согласно которому ФИО1 была вменена обязанность являться для регистрации два раза в месяц (каждый второй и четвертый вторник месяца).

ФИО1 19.01.2017г. написал собственноручно заявление о переезде на постоянное место жительства по адресу: 

<

адрес> и ему был выдан маршрутный лист № от 19.01.2017г. 

ФИО1 24.01.2017г. на основании маршрутного листа № от 19.01.2017г. для постановки на учет обратился в ОП № 4 (дислокация Мотовилихинский район) Управления МВД России по г.Перми, где в отношении него был утвержден «График прибытия поднадзорного лица на регистрацию», с которым ФИО1 был ознакомлен 24.01.2017г., получив копию данного графика, согласно которому ФИО1 была вменена обязанность являться для регистрации два раза в месяц (каждый первый и третий вторник месяца).ФИО1 07 февраля 2017 года без уважительной причины для регистрации в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания не явился, покинул избранное им место жительства, не уведомил орган внутренних дел о перемене места жительства или пребывания, адрес его места жительства: 

<

адрес>, неоднократно проверялся сотрудниками органа внутренних дел, по результатам проверки было установлено, что ФИО1 не проживает. 

ФИО1, состоящий на оперативном розыске с 27.02.2017г., был сотрудниками полиции задержан 03.04.2017г. в Орджоникидзевском районе г.Перми, доставлен в отдел полиции № 4 (дислокация Мотовилихинский район) УМВД России по г.Перми, где был опрошен и собственноручно написал заявление о смене жительства по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 07.02.2017г. по 03.04.2017г. умышленно уклонялся от административного надзора, не являясь без уважительных причин для регистрации в орган внутренних дел по избранному им месту жительства или пребывания: 

<

адрес>, сменив адрес проживания, проживал по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что в отношении него установлен административный надзор, самовольно оставил место жительства (пребывания), совершая это в целях уклонения от административного надзора. 

Подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал полностью, заявил ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что осознает характер и последствия ходатайства, которое заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель Окулова Ю.В., защитник Билалова М.А. в судебном заседании не возражали против применения особого порядка принятия судебного решения.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст.314-1 ч.1 УК РФ как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого. ФИО1 ранее судим, в его действиях в соответствии со ст.18 ч.1 УК РФ имеется простой рецидив преступлений. 

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно. Смягчающих наказание обстоятельств суд не установил. Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений. 

Принимая во внимание, что ФИО1 совершил преступление, относящееся законом к категории небольшой тяжести, а также то, что он ранее судим, что свидетельствует о том, что правильных выводов он для себя не сделал, суд считает, что наказание ему следует назначить только в виде реального лишения свободы без применения ст.73 УК РФ, поскольку его исправление невозможно без изоляции от общества. Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии со ст.58 ч.1 п.В УК РФ наказание в виде лишения свободы ФИО1 должен отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки, выплаченные за участие на предварительном следствии адвокатов, на основании ст.316 ч.10 УПК РФ взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 и 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.314-1 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 месяцев.

В соответствии со ст.69 ч.5 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Александровского городского суда Пермского края от 10.08.2017г. окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 10 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с 05.09.2017г., зачесть в срок наказания отбытое наказание по приговору Александровского городского суда Пермского края от 10.08.2017г. с 29.06.2017г. по 04.09.2017г.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу.

Приговор в течение 10 суток со дня провозглашения может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Мотовилихинский районный суд г.Перми, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в течение срока на обжалование приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись

Копия верна. Судья

Секретарь